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    MINISTRIA PËR MBROJTJEN E       KOMUNA E ULQINIT         QENDRA PËR HULUMTIME    KOMUNA E TIVARIT             EUROSIG - TIRANA
       TË DREJTAVE TË NJERIUT                                                                                 EKONOMIKE                                                                        ALBANIA
               DHE PAKICAVE
A G J E N D A

Vendosja  në  Hotel  Olimpik – Ulqin  

Konferenca mbahet në  sallën e  Hotelit Olimpik  - Ulqin



	09:30 - 10:00
	Regjistrimi i pjesëmarrësve të Konferencës së parë  shkencore ndërkombëtare

	10:00 – 10:30
	Sesioni i parë – hapja e Konferencës

Moderator: ______________________________________
1. Hapja e konferencës -
2. Fjalët përshendetëse nga përfaqësuesit e institucioneve vendore dhe të jashtme  
· Z. Gëzim Hajdinaga  - Kryetar i komunës së Ulqinit
· Fuad  Nimani – Ministër për mbrojtjen e pakicave nacionale dhe grupeve etnike në qeverinë e Malit të Zi

· Përfaqësuesi i Ministrisë së Turizmit–
· Prof. Ass. Dr. Armand  Krasniqi - këshilltarë politik  i zv. Kryeministrit të Kosovës

· Daniel Dobrev – Drejtor i Zyrës për Tregëti pranë Ambasadës së Bullgarisë
        

	10:30 – 12:00
	Sesioni i dytë – Ndikimi i proceseve integruese në zhvillimin e turizmit të Malit të Zi dhe vendeve të tjera rajonale

	
	A n ë t a r ë t   e  K r y e s i s ë   s ë    s e s i o n e v e  :

1. Nexhmedin Avdiu - Ndihmës drejtori i  Qendrës për Kulturë Ulqin

2. Vaso Radoviq – Sekretar për Ekonomi në Komunën e Ulqinit

3.Dr. Zenepe Dibra – Kryetare e shoqatës  “Gruaja intelektuale Shkodrane”
P a n e l i s t ë t : 
3.Basri Molla, prof.ecc.- Gjimnazi “Vëllazërim Bashkim” Ulqin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          “Kapacitet natyrore për zhvillimin e turizmit në komunën e ulqinit dhe revalovizimi i tyre”.
4. Dr. Maksut Haxhibrahimoviq – Docent në Fakultetin për Turizem dhe Hoteleri në Kotor
       “Nevojat specifike- turistike të Ulqinit bregdetar”
5. Prof. Dr. Rade Ratkoviq – Dekan i Fakultetit Internacional -menaxhment hotelier dhe turistik
      “ Faktorët e mbrendshëm  preventiv të  krizës në turizëm ”
6. Nusret Niceviq – Fakulteti Internacional në Novi Pazar 

         “Perspektiva e turizmit në Mal të Zi me  vështrim të veçantë në qytetin  e Ulqinit”
7. Prof. Dr. Mahir  Hoti – Pedagog, Fakulteti i Gjeografisë, Universiteti “Luigj  Gurakuqi”, Shkodër

      “Mundësitë e zhvillimit të agroturizmit në rajonin  e Anës së Malit”

8.   Mr. Sc. Halil Bajrami  - Qeveria e Kosovës, Ministria e Tregtisë, Udheheqës i divizionit politik të turizmit.
       Prof. Ass. Dr. Armand Krasniqi – Profesor në Universitetin e Prishtinës edhe këshilltar politik  i zv. Kryeministrit të Kosovës
        Zekë Çeku – President i Kotas-it, (Asociaconi i Turizmit të Kosovës)

      “Turizmi në funksion të zhvillimit ekonomik në Kosovë”
9. Prof. Dr. Drashkoviq  Veselin – Fakulteti për Detari, Kotor

      “Kriza financiare dhe strategjia e turizmit”
10. Prof. As. Dr. Arjeta Troshani – Dekan i Fakultetit Ekonomik, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër

      “Ndikimi i strategjive promocionale në zhvillimin e rajonit të Shkodrës – roli i turizmit në ndërtimin e imazhit”
11. Dr. Ivo Armenko – Fakulteti Internacional - Menaxhment hotelier dhe turistik
„ Vështrim në tregun turistik në periudhën e krizës “
12.Dr. Klodiana Gorica - Universiteti i Tiranes, Departamenti i marketing - turizmit
        ,,Strategji e zhvillimit të turizmit dhe turizmi i qëndrueshëm. Një vlerësim raporti per Shqiperinë”
13.Prof. Ass. Dr. Fatos Ukaj -  Fakulteti i Shkencave te Aplikuara ne Biznes, Peje, Universiteti i Prishtines

          “Trashëgimia Kulturore Historike si potencial i zhvillimit të turizmit - me theks në regjionet e Kosovës

Diskutime për punimet e prezentuara

	12:00- 12:30
	         Pushim për kafe

	12:30 – 14:00
	Sesioni i tretë – Ndikimi i proceseve integruese në zhvillimin e turizmit të Malit të Zi dhe vendeve tjera rajonale  (salla e madhe)

	12:30 – 14:00


14:00 – 14:30
	1. Prof.Dr. Esmeralda Uruçi – Fakulteti Ekonomik Shkoder

“Politikat e Bashkimit Europian për zhvillimin e turizmit”
2. Dr. Zenepe Dibra – Kryetare e shoqatës “Gruaja Intelektuale  Shkodrane” 

      “Roli i shoqatave joqeveritare në rrethin e Shkodrës në zhvillimin e turizmit”

3.  Dr. Drita  Kruja - Drejtoreshë e Departamentit të Turizmit, Fakulteti Ekonomik , Shkodër

           Julinda   Sokoli  MBA – Pedagoge në Fakultetin Ekonomik , Shkodër 

“ Qëndrimi i rezidenteve ndaj zhvillimit të turizmit”
4.  Msc. Dori Risilia – Pedagog i Univerzitetit Bujqësor , Fakulteti Ekonomik - Tiranë

       Prof. Dr. Drini Salko – Drejtor i Departamentit Financë –Kontabilitet i Fakultetit Ekonomik, Universiteti Bujqësor në Tiranë

       “Kredia  bankare  dhe financimi i turizmit në Shqipëri”

5. Prof. Dr. Shefket  Krciq – Universiteti i pavarur i Sanxhakut – Kryetar dhe kryeredaktor
        „Ndikimi i grupeve shoqërore në zhvillimin dhe lidhshmërinë e turizmit mediteran dhe malor (si shembull i lidhjeve rivijera e Ulqinit dhe rivijera e Plavës – Gusi)
6.Prof. Dr. Husnija  Bibuljica - Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i shkencave të Aplikuara të Biznesit në Pejë
        ,,Ndikimi i menaxhmentit në zhvillimin e turizmit në rajonin e Kosovës,,
7. Mr. Abdyl  Hoxha – Drejtor i Institutit për mbrojtjen e Monumenteve të Kulturës , Pejë

     Osman  Gojani – Drejtor i Institutit të Monumenteve të Trashëgimeve kulturore, Gjakovë

         “Trashëgimia kulturore në funksion të zhvillimit të turizmit në Kosovë”
8.Mirjam Dibra Fakulteti Ekonomik Shkoder ,Universiteti ,,Ljuigj Gurakuqi
Zhvillimi i turizmit ciklistik cross-border

9 Brilanda  Bushati MBA – Pedagoge në Fakultetin Ekonomik,                                                                                                                      Departamenti i Turizmit - Shkodër

     Aurora Pulti MF - Fakulteti Ekonomik, Shkodër
      “Përdorimi i E-Commerce, sjell opurtunite të reja për zhvillimin e turizmit”
10. Mr. Mirsad  Nukoviq – Forumi i profesorave Universitar – Novi Pazar

     “ Roli i turizmit për zhvillimin rural ”
11. Prof. ass. Dr. Agim Binaj -  Pedagog, Universiteti  ushtarak “Skenderbe”  Tiranë

       "Operatoret e Biznesit në  fushën e Turizmit në  vendet e Rajonit, veçanërisht në  Shqipëri dhe nëb Mal te Zi, përballë  kërkesave të Standarteve të Kontabilitetit".
12. Prof.As.Dr. Hidajet Shehu - Pedagog në Universitetin e Bujqësisë , Tiranë                                                   
        Prof.Dr. Flutura Kalemi -  Pedagoge në Universitetin e Bujqësisë Tiranë 

            “Roli i kontabilistëve dhe auditorëve në aplikimin e standartëve ndërkombëtare të kontablitetit dhe auditimit në vendet në tranzicion”.
Diskutime për punimet e prezentuara

	
	Sesioni i katërt – Ndikimi i proceseve integruese në zhvillimin e biznesit të Malit të Zi dhe vendeve tjera rajonale   (salla e vogël )

	
	
A n ë t a r ë t   e   K r y e s i s ë  së   s e s i o n i t :

Prof. Dr. Armand  Krasniqi – profesor në Universitetin e Prishtinës dhe këshilltarë  politik  i zv. Kryeministrit të Kosovës.

Mr. Mirsad  Nukoviq – Forumi i profesorëve Universitar – Novi Pazar

Prof. Dr. Sadije  Bushati – Drejtoreshë e Departamentit  Administrim Biznes, Fakulteti Ekonomik, Shkodër

	
	1.  Mr. Osman Ejupi - Kolegji Universitar “Victory”, Dekan i Fakultetit Ekonomisë Afariste – Dr. Nerimane Bajraktari, Pedagog ne Fakultetin e Ekonomisë afariste - Prishtinë
       “ Aspektet investuese turistike të zhvillimit rajonal”,, 
2. Arjola Dergjini MBA, Ardita Boriçi MA, Fakulteti Ekonomik Shkodër

 “Cilësia e shërbimeve, faktor i rëndësishëm për zhvillimin e turizmit”.
3. Prof. Ass. Dr.  Servete Gruda - Komisionere tek Autoriteti i konkurencës – Tiranë

      “Problemet e konkurencës dhe aplikimi i Ligjit mbi konkurencën në Shqipëri”

4. Prof. Dr. Sadije  Bushati – Drejtoreshë e Departamentit  Administrim Biznes, Fakulteti Ekonomik, Shkodër

     “Privatizimi i ndërmarrjeve Shkodër”
5. Emirjeta  Bejleri,  MBA – Fakulteti Ekonomik -  Shkodër
     Prof. Dr. Suzana Panariti, Fakulteti Ekonomik, Universiteti “Nënë Tereza” , Tiranë.
      “ Pranimi i Tregtisë Elektronike nga Biznesi  Shkodran”
6. Fatbardha Molla MSC-Pedagoge në Universitetin “Luigj        Gurakuqi”  Shkodër                                                                  
  Edmond Kadiu MSC   - Pedagog në Universitetin e Bujqësisë Tiranë

        “Arsyet pse Shqipëria duhet të vazhdojë reformat e ndërmarra në kontabilitet dhe roli i tyre në  zhvillimin e turizmit”   
7.   Blerta Dragusha MBA, Fakulteti Ekonomik – Shkodër
      Dr.  Skender  Kerçuku - Dekan i fakultetit te Shkencave

       Ekonomike dhe Politike, Universiteti “Kristal” -  Tirane.

,,Investimet e huaja direkte ne ekonomite ne tranzicion, rasti i Shqipërisë dhe Malit te Zi,,
 8. Erjola Sakti MBA, Fakulteti Ekonomik - Shkodër
      Olta Çiço MBA Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Universiteti “Kristal” - Tirane 
     “Praktikat e reja të kontabilitetit të drejtimit, sfidë për bizneset në sektorin e shërbimeve  “ 
9. Dr. Lavdosh Ahmetaj - Drejtor  i Institutit  Albanologjik  “Aleks Buda” në  Universitetin  “Kristal”

      “Kriza e diplomacisë së vjetër  europiane e shprehur nëpërmjet filozofisë politike të   Willsonit në  çështjen e  Adriatikut  në  vitet 1918-1920 .

10. Dr. Elez Osmani – Qendra për Hulumtime Ekonomike – Ulqin

       “Modelet e bashkëpunimit nëpërmes Qendrës për hulumtime ekonomike dhe asociacionit të turizmit në Kosovë për zhvillimin e turizmit”                                                                                         

Diskutime për punimet e prezentuara

Sesioni i pestë – prezentimi i rezultateve të punës dhe mbyllja e konferencës së parë shkencore “Turizmi në funksion të zhvillimit ekonomik  dhe proceset integruese”
1. Vlerësimi përfundimtarë dhe rekomandues i punimeve të konferencës së parë shkencore, prezentohet nga Prof. Ass. Dr. Arjeta Troshani – Dekan i Fakultetit Ekonomik, Universiteti “Luigj Gurakuqi”  Shkodër
2. Diskutime 
3. Përfundimi i konferencës së parë shkencore ndërkombëtare


	     15: 00                                                        D r e k a    e   p ë r b a s h k ë t  



QENDRA PËR HULUMTIME EKONOMIKE

DHE

ZYRA E KRYETARIT TË KOMUNËS SË  ULQINIT

O R G A N I Z O J N Ë

KONFERENCËN E PARË  SHKENCORE, NDËRKOMBËTARE 
“TURIZMI NË FUNKSION TË ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE

PROCESET   INTEGRUESE”
Anëtarët e Këshillit shkencor: 
1. Prof. As. Dr. Arjeta  Troshani – Dekane e Fakultetit Ekonomik, Univerziteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër
2. Zeke Çeku -  Kryetar i Asociacionit te turizmit

     3.     Mr. Sc. Halil Bajrami – Qeveria e Kosovës, Ministria e Tregtisë, Udhëheqës i divizionot te politikave turistike .

     4.     Nusret  Niceviq – Universiteti Internacional i Sanxhakut  
5. Prof. Dr. Rade Ratkoviq – Dekan i fakultetit  Internacional për hoteleri dhe menaxhment   turistik
6. Dr. Drita  Kruja  - Drejtoreshë e Departamentit të Turizmit, Fakulteti Ekonomik, Shkodër
7. Prof. Ass.Dr. Armand  Krasniqi – Profesor në Universitetin e Prishtinës  dhe këshilltar politik i zv. Kryeministrit të Kosovës
8. Zhelko  Rolloviq – Drejtor i Atllas Bankës

9. Hajdar Murati- Kryetar i Sektorit per turizam Biznes aliansa
10. Basri Molla – Kryetar i Sektorit për turizëm  pranë Qendrës për Hulumtime Ekonomike
Këshilli Organizativ :
1. Vaso Radoviq  - Sekretar për Ekonomi Ulqin

2. Zenepe Dibra – Kryetare e shoqatës “Gruaja intelektuale Shkodrane”

3. Fatmir  Gjeka – Sekretar për Buxhet dhe Financa
4. Nexhmedin  Avdiu – Ndihmës drejtor i Qendrës për Kulturë
5. Olda  Çiço – Pedagoge në Universitetin “Kristal”  Tiranë
Këshilli redaktues i revistës shkencore kulturore (Botues: Ndërmarrja publike Qendra për kulturë – Ulqin dhe Qendra për Hulumtime Ekonomike – Ulqin)
Dr. Zenepe Dibra – Kryetare e shoqatës “ Gruaja intelektuale Shkodrane”
Prof. Dr. Tomor  Osmani – Pedagog Univerziteti “ Luigj Gurakuqi” Shkodër
Dr. Klodiana Gorica - Univerziteti i Tiranës, Departamenti i marketing – turizmit

Dr. Elez Osmani – Kryetar i qendrës për Hulumtime ekonomike

Muhamet  Nika – Kryetar i Kuvendit të komunës së Ulqinit

Sari Resulbegu – Udhëheqës i Qendrës për kulturë  - Ulqin
Paralajmërimi:
 Ulqini pardje ishte nikoqir i konferencës shkencore ndërkombëtare në temën "Turizmi në funksion të  zhvillimit ekonomik dhe proceset integruese", e cila u organizua nga Qendra për huluimtime ekonomike dhe Zyra e  kryetarit të komunës së Ulqinit. Konferenca, e cila tuboi rreth 50 studiues dhe ekspert nga Mali i Zi e vende  tjera,   ka dhënë një kontribut të madh në promovimin e turizmit në rajon. 
 
Në këtë konferencë shkencore dedikuar turizmit në funksion të zhvillimit ekonomik dhe proceseve të integrimit   u paraqitën   me kumtesa rreth  50 studiues , dekanë, pedagogë e  ekspertë të ekonomisë  nga uiniversitetet   dhe institucionet e tjera nga Mali i Zi , Shqipëria, Sanxhaku, Kosova e vende të tjera të rajonit.  Pas fjalës përshëndetëse të  organizatorit, kryetarit të  Qendrës për hulumtime ekonomike,  dr. Elez Osmanit,  kryetarit të komunës së Ulqinit,  Gëzim Hajdinagës dhje ministrit të pakicave, Fuad Nimanit  u lexuan kumtesat dhe më pas  Këshilli shkencor i konferencës, duke shqyrtuar  dhe analizuar  punimet e prezantuara,  aprovoi  përfundimet.  U theksua që  turizmi të jetë në funksion të zhvillimit ekonomik dhe të proceseve integruese në kushtet e krizës ekonomike e cila shumë shpejt pritet edhe në Mal të Zi. Strategjia e lartpërmendur, sipas studiuesve,  duhet të  bazohet në investimet e shtetit,   kurse të gjtiha subjektet turistike duhet të bëjnë përpjekje në përmirësimin e cilësisë së shërbimeve tuiristike, kulaifikimin e kaudrove, menaxherëve, ndërtimin e kapaciteteve të reja hoteliere, zgjatjen e sezonit turistik, pastaj zhvillimin e  turizmit elitar dhe  ngritjen e bashkëpunimit me fqinjët . Referuesit u pajtuan  që të shfrytëzohen  përparësitë komplementare dhe komparative të cilat i ofrojnë shtetet fqinje dhe propozuan investime cilësore në komplekse hoteliere dhe objekte  tjera tuiristike si dhe institucionalizimin e veprimtarive kreative dhe krijimin e një marrëveshje  bashkëpunimi në sektorin e turizmit mes shteteve të rajonit. 
Pjesëmarrësit shprehën dëshirën që kjo konferencë të bëhet tradicionale, sepse, siç thanë ata, afirmon ekonominë  në funksion të turizmit të qëndrueshëm. 
  
 

KËSHILLI SHKENCOR I KONFERENCËS DUKE SHQYRTUAR DHE ANALIZUAR PUNIMET E PREZENTUARA NË SESIONET 2,3,4 TË KONFERENCËS  NË TEMËN "TURIZMI NË FUNKSION TË ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE PROCESET INTEGRUESE" KA APROVUAR KËTO KONKLUZIONE:
      Në sesionin e 5-të para përfundimit së konferencës anëtari i Këshillit të konferencës Prof. Dr. Veselin Drashkoviq njoftoi pjesëmarrësit me përfundimet e konferences.   Në emër të anëtarëve të konferencës shkencore kam nderin dhe kënaqësinë  të lexoj përfundimet dhe propozimet,  duke i uruar paraprakisht  me sinqeritet në suksesin e arritur kryetarit të Qendrës për hulumtime ekonomike, dr. Elez Osmanit si organizator dhe prof. Basri Mollës, si simultant dhe  përkthyes si dhe pjesëmarrësve të Konferencës për vëmendjen dhe referimet cilësore,  dhe kabinetit të kryetarit të komunës së Ulqinit z. Gëzim Hajdinaga.Dëshiroj  dhe shpresoj që kjo konferencë të bëhet tradicionale, sepse afirmon ekonominë dhe diturinë në funksion të turizmit të qëndrueshëm në rajon. Shpresojmë që organizatori  vitin e ardhshëm dhe  vitet në vijim, të zgjerojë numrin e referuesve edhe nga Kroacia, Hungaria , Maqedonia, Italia dhe shtete të tjera  me qëllim të interesit të zhvillimit të turizmit si  degë ekonomike dhe të proceseve integruese. Besoj se jemi të një mendimi që kjo konferencë  ka dhënë një kontribut të madh në promovimin e turizmit në rajon. 
 
      KONKLUZIONET E KONFERENCËS 
1. Turizmi të jetë në funksion të zhvillmit ekonomik dhe të proceseve integruese në kushtet e krizës ekonomike së cilës  duhet  t'i kundërvihemi me një strategji konzistente, si pjesë e një strategjije afatgjate të zhvillimit. 
2. Strategjia e lartëpërmendur duhet të bazohet në investimet e shtetit, ndërsa   të gjitha subjektet turistike duhet të angazhohen në përmirësimin e cilësisë së  shërbimeve turistike dhe heterogjenitetin e tyre, kualifikimin e kuadrove , menaxherëve, ndërtimin e kapaciteteve të reja hoteliere dhe infrastrukturës përcjedhëse, ngritjen e kategorisë së objekteve për vendosje,  për ushqim dhe pije, zgjatjen e sezonit turistik si dhe shfrytëzimin e rezervave të mbrenshme. 
3. Zhvillimi i turizmit elitar, anulimi i problemeve të shumta, ngritja e bashkëpunimit me fqinjët dhe caktimi i prioriteve të investimeve.  
4. Referuesit u  pajtuan  që të shfrytzohen përparësitë komplementare  dhe ato komparative, të cilat i ofrojnë shtetet fqinje, duke respektuar mundësitë e mëdha që turizmi mundëson ngjalljen e  zonave të lira. 
5. Bartësve të politikës turistike  u preferohet që me pjesëmarrjen e ekspertëve të njohur  të formulojnë një strategji zhvillimi ,  duke shfrytëzuar modelet e shembujt botëror.  
6. Propozohen investime cilësore në komplekse hoteliere e  objekte tjera turistike dhe zvogëlimi  në minimum i investimeve në patundëshmëri. 
7. Institucionalizimi i veprimtarive kreative dhe ballansimi i investimeve private dhe atyre publike. Interesi duhet t'i zëvendësojë improvizimet e deritashme .  
8. Krijimi i një  marrveshtjeje  bashkpunimi në mes të shteteve të regjionit në sektorin e turizmit. 
